BAB V
KESIMPULAN DAN SARAN

5.1. Kesimpulan

Dalam penelitian ini dapat diberikan kesimpulan sebagai berikut ini:

1. Ada hubungan antara perbaikan modulus halus pasir lokal dengan mutu

N

W

dan biaya beton. Makin banyak perbaikan (substitusi pasir Muntilan),
makin besar mutu dan biayanya. Beton 1:1,5:2,5 FAS 0,5 dengan bahan
kricak lokal dan agregat halus pasir lokal (dengan substitusi pasir Muntilan
0% - 100%), dapat menghasilkan kuat tekan yang disyaratkan (f 'c) antara
8,4 MPa sampai 14,1 MPa dengan harga mulai Rp. 532.242,- sampai Rp.
644.830,-. Sedang beton 1:1,5:2,5 FAS 0,5 dengan bahan agregat kasar
kricak Jepara dan agregat halus pasir lokal maupun pasir perbaikan (dengan
substitusi pasir Muntilan 0% - 100%) dapat menghasilkén kuat tekan yang
disyaratkan (f 'c) antara 10,4 MPa sampai 27 MPa dengan harga mulai Rp.
657.077,- sampai Rp. 718.666,-

Pada kuat tekan beton yang disyaratkan (f ‘c) antara 10,4 MPa sampai 14,1
MPa, beton dengan bahan krucak lokal lebih ekonomis (murah) sekitar

8,43% dari beton dengan bahan kricak Jepara pada mutu yang sama.

. Perhitungan biaya beton menurut versi BOW lebih tinggi 9,86% dari

perhitungan biaya beton menurut versi lain yang dipergunakan dalam tesis

ini yaitu versi Aggarwal dan versi kontraktor.
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5.2. Saran - saran

Saran-saran yang dapat disampaikan adalah sebagai berikut ini:

1. Pembuatan beton dengan kuat tekan yang disyaratkan (f 'c) sebesar 14,1
MPa s/d 27 MPa di Karimunjawa, disarankan menggunakan kricak dari
Jepara, PC Gresik, FAS 0,5, air lokal, dan perbamdingan volume ]:1.,5:2,5
dengan agregat halus yang terdiri dari pasir lokal dengan substitusi pasir
Muntilan sebesar 30% s/d 100%. Sedang pembuatan beton dengan kuat
tekan yang disyaratkan (f 'c) sebesar 8,4 MPa s/d 14,1 MPa di Kari-
munjawa, disarankan memakai kricak lokal, PC Gresik FAS 0,5 , air lokal,
dan perbandingan vol.um__c 1:1,5:2,5 dengan agregat halus yang terdiri dari
pasir lokal dengan substitusi pasir Muntilan sebesar 0% s/d 100%. Hal ini
disarankan karena lebih ekonomis (murah ) sekitar 8,43% dari beton yang
dibuat dari agregat kasar kricak Jepara dengan mutu yang sama.

2. Perlu diadakan penelitian lanjutan tentang hubungan antara mutu dan biaya
beton yang belum terungkap oieh penelitian ini, yaitu pada substitusi 50%
s/d 100%. Perlu disampaikan bahwa berdasarkan landasan teori, penelitian
ini hanya meninjau substitust 0% s/d 50% tetapi ternyata justry pada
substitusi 50% s/d 100% ini dapat 1;1enghasilkan mutu beton yang

dihasilkan memenuhi persyaratan konstruksi.
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LAMPIRAN 3

PETA LOKASI PENELITIAN
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LOKASI PENELITIAN
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Lampiran 5
HASIL PENGUJIAN SILINDER BETON DENGAN PERBAIKAN

GRADASI PASIR LOKAL DI KARIMUNJAWA

Perbandingan campuran: 1:1,5:25 FAS 0,5 Kricak Karimunjawa

Kode Benda uji Beban maksi- Kuat tekan Kuat tekan rata2
Sam- Luas Berat Jmum benda uiji benda uji 28 hari
el (cm2) | (kg) | (ton)| (kg) j(kg/cm2}(Mpa) (Mpa)
L00.1 176,625 12.172| 27,5 27.500{ 155,7| 15,57 :

{L00.2 176,625] 12.245 27| 27.000{ 152,87 15,29| 15,3833
L00.3 176,625{ 12.240 27| 27.000{ 152,87 15,29

L20.1 176,625| 12.235} 28,5 28.500{ 161,36 16,14

L20.2 176,625 12.160 28; 28.000f 158,53 15,85| 16,0433
L20.3 176,625( 12.230{ 28,5( 28.500{ 161,36/ 16,14

L30.1 176,625| 12.265{ 28,5| 28.500{ 161,36 16,14

L30.2 176,625| 12.242 29,5 29.500{ 167,02 16,7 16,42
L30.3 176,625 12.245 29| 29.000{ 164,19 16,42

L40.1 176,625| 12.248| 33,5| 33.500| 189,67 18,97

L40.2 | 176,625 12.295 35| 35.000| 198,16] 19,82 19,44
L40.3 176,625] 12.250] 34,5| 34.500{ 195,33] 19,53

L50.1 176,625] 12.580| 35,5 35.500; 200,99 20,1

L50.2 176,625 12.576 36| 36.000| 203,82f 20,38 20,2867
L50.3 176,625 12.605 36| 36.000{ 203,82 20,38

L100.1} 176,625| 12.785] 37,5/ 37.500f 212,31 21,23

L100.2 | -176,625] 12.755 37| 37.000| 209,48| 20,95{ 21,1367
L100.3| 176,625( 12.770{ 37,5] 37.500{ 212,31| 21,23




Lampiran 6
HASIL PENGUJIAN SILINDER BETON DENGAN PERBAIKAN

GRADASI PASIR LOKAL DI KARIMUNJAWA

Perbandingan campuran: 1:1,5:2,5 FAS 0,5 Kricak Jepara

Kode Benda uji Beban maksimunKuat tekan ben- | Kuat tekan 28 hr
Sam- Luas Berat benda uji  (da uji 14 hari rata2
pel (cm2) (k@) (ton)] (kg) [{kg/cm2)(Mpa) (Mpa) (Mpa)
J00.1 176,625] 12.235 27( 27.000| 152,87| 15,287 17,371

J00.2 176,625 12.305| 27,5 27.500( 155,7| 15,57| 17,693} 17,3712
J00.3 176,6251 12.345] 26,5] 26.500! 150,041 15,0041 17,049

J20.1 176,625| 12.350 307 30.000} 169,85 16,985 19,301

J20.2 176,625} 12.345] 29,5] 29.500; 167,02} 16,702} 18,98 18,9756
J20.3 176,625| 12.355 29 29.000] 164,19! 16,419| 18,658

J30.1 176,625| 12.345{ 35,5| 35.500{ 200,99| 20,099{ 22,84

J30.2 176,625 12.345| 35,5{ 35.500| 200,99| 20,099] 22,84} 22,7326
J30.3 176,625| 12.350 35| 35.000f 198,16] 19,816] 22,518

J40.1 176,625 12.355 40} 40.000! 225,47} 22,647 25,735

J40.2 176,625| 12.350 40] 40.000| 226,47| 22,647 25,735} 26,8074
J40.3 176,625] 12.355] 40,5] 45.000] 254,78| 25,478] 28,952

J50.1 176,625| 12.655] 45,5] 45.500( 257,61{ 25,761| 29,274

J50.2 176,625| 12.645 46{ 46.000{ 260,44| 26,044| 29,595| 29,8098
J50.3 176,625} 12.655| 475! 47.500] 268,93| 26,8931 30,56

J100.1 | -176,625| 12.765 53] 53.000] 300,07} 30,007| 34,099

J100.2 | 176,625} 12.770] 52,5{ 52.500{ 297,24] 29,724} 33,777| 33,9917
J100.3| 176,625| 12.780 53| 53.000] 300,07} 30,007 34,099




Lampiran 7

PERHITUNGAN HARGA BAHAN BETON DI KARIMUNJAWA

1) Harga pasir Karimunjawa tanpa campuran Rp. 14.000,- per m’

2) Harga campuran 80% pasir Karimunjawa dan 20% pasir Muntilan adalah:

=0,8x Rp.14.000,-+ (0,2 x Rp.75.000,-) + (bobot isi) x 0,2 x Rp. 30.000,- + angkutan
=0,8xRp.14.000,- + Rp.15.000,- + (1,5543 x 0,2 x Rp.30.000,-) + 0,2 x Rp.10.000,-

= Rp. 11.200,- + Rp. 15.000,- + Rp. 9.324,- + Rp. 2.000,-

= Rp. 37.525,- per m’

3) Harga campuran 70% pasir Karimunjawa dan 30% pasir Muntilan adalah:
= 0,7 x Rp. 14.000,- + (0,3 x Rp. 75.000,-) + (bobot isi) x 0,3 x Rp. 30.000.- + angkutan
= 0,7 x Rp. 14.000,- + Rp. 22.500,- +(1,5543 x 0,3 x Rp. 30.000,-) + 0,3 x Rp. 10.000,-
Rp. 9.800,- + Rp. 22.500,- + Rp. 13.887,- + Rp. 3.000,-

Rp. 49.187,- per m’ ‘

4) Harga campuran 60% pasir Karimunjawa dan 40% pasir Muntilan adalah:

= 0,6 x Rp. 14.000,- + (0,4 x Rp. 75.000,-) + (bobot isi1) x 0,4 x Rp. 30.000,- + angkutan
= 0,8 x Rp. 14.000,- + Rp. 30.000,- + (1,5543 x 0,4 x Rp. 30.000,-) + 0,4 x Rp. 10.000,-
= Rp. 11.200,- + Rp. 30.000,- + Rp. 18.651,6 + Rp. 4.000,-

= Rp. 63.851,6 per m’

4) Harga campuran 50% pasir Karimunjawa dan 50% pasir Muntilan adalah:
= 0,5 x Rp. 14.000,- + (0,5 x Rp. 75.000,-) + (bobot isi) x 0,5 x Rp. 30.000,- + angkutan
= 0,5 x Rp. 14.000,- + Rp. 37.500,- +(1,5543 x 0,5 x Rp. 30.000,-) + 0,5 x Rp. 10.000,-
= Rp. 7.000,- + Rp. 37.500,- + Rp. 23.314,5 + Rp. 5.000,-

= Rp 72.614,S per m’ ”

5) Harga pasir Muntilan tanpa campuran di Karimunjawa

=Rp. 75.000,- + 1,5543 x Rp. 30.000,- + Rp. 10.000,-

= Rp. 131.629,- per m’

6) Harga Kricak Jepara di Karimunjawa

= Rp. 65.000,- + 1,32 X Rp. 30.000,- + Rp. 10.000,-

= Rp. 114.600.- per m’



Lampiran 8

Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimunjawa versi BOW (Sum ber: Mukomoko, 1976)
KRICAK LOKAL., PASIR CAMPURAN 1
Beton
0,814 m3 batu krikil lokal aRp 30.000 24420
0,4882 m?3 pasir campuran 1 aRp 14.000 68348
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 203400
Upah be kerja
6 pekeria aRp 13.500 81000
0,3 mandor aRp 17.500 5250
1 tukang batu aRp 17.500 17500
0,1 kepala tukang aRp 22.000 2200

Pekerja an besi tidak dihitung
Pekeria an cetakan unfuk 10 m2
Upah dan bahan

5 tukang kayu aRp 17.500 87500

0,5 kepala tukang aRp 22.000 11000

2 pekerja aRp 13.500 27000

0,1 mandor aRp 17.500 1750

4 kg paku aRp 7.500 30000

0,4 m3 kayu 75% dipakailagi aRp 85.714,28 34285712

4 pekerja perawatan-bongkar aRp 13.500 54000
‘Jumiah’ - total biaya peke : 58671 !

BIAYA TOTAL PEKERJAA!

KRICAK LOKAL, PASIR CAMPURAN 2

Beton

0,814 m3 batu krikil lokal aRp 30.000 24420
0,4882 m3 pasir campuran 2 aRp 37.525 18318,705
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 . 203400

Upah be kerja ’
6 pekerja aRp 13.500 81000
0,3 mandor ~ aRp 17.500 5280
1 tukang batu aRp 17.500 17500
0,1 kepala tukang aRp 22.000 2200

Pekerja an besi tidak dihitung
Pekerja an cetakan untuk 10 m2

Upah
5 tukang kayu aRp 17.500- 87500
0.5 kepala tukang aRp 22.000 11000
2 pekerja aRp 13.500 27000
0,1 mandor aRp 17.500 1750
Bahan.
4 kg paku aRp 7.500 30000
0.4 m3 kayu 75% dipakailagi aRp 85.714,28 34285712
4 pekerja perawatan-bongkar a Rp 13.500 54000

Jumlah total biaya pekerjaan‘beto

bc_ tu!angan = 597625,417
BIAYA TOTAL PEKERIAAN BETO coaeligal T OMIRED B

KEUNTUNGAN  657387.9587"




Lampiran 8

Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan) -

di Karimunjawa versi BOW (Sum ber: Mukomoko, 1976)
KRICAK LOKAL., PASIR CAMPURANN 3
Beton _
0,814 m3 batu krikil lokal a Rp 30.000 24420
0,4882 m3 pasir campuran 3 aRp 49.187 24013,0934
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 203400
Upah be kerja
6 pekerja aRp 13.500 81000
0,3 mandor aRp 17.500 5250
1 tukang batu aRp 17.500 17500
0,1 kepala tukang aRp 22000 2200

Pekerjaa n besi tidak dihitung
Pekerjaa n cetakan untuk 10 m2
Upah  danbahan

5 tukang kayu aRp 17.500 87500
0,5 kepala tukang aRp 22.000 11000
2 pekerja aRp 13.500 27000
0.1 mandor aRp 17.500 1750
4 kg paku aRp 7.500 30000
0,4 m3 kayu 75% dipakai lagi aRp 8571428 34285,712

4 pekerja perawatan-bangkar
Jumiah total biaya pek:
BIAYA TOTAL PEKERJ,

KRICAK LOKAL, PASIR CAMPURAN 4

Beton

0,814 m3 batu kriki{ lokal aRp 30.000 24420
0,4882 m3 pasir campuran 4 aRp 63.852 31172,35112
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 203400

Upah be kerja
6 pekerja aRp 13.500 81000
0,3 mandor aRp 17.500 5250
1 tukang batu "aRp 17.500 17500
0.1 kepala tukang aRp 22000 2200

Pekerja an besi tidak dihitung
Pekerja an cetakan untuk 10 m2

Upah
5 tukang kayu aRp 17.500 - 87500
0.5 kepala tukang aRp 22.000 11000
2 pekerja aRp 13.500 27000
0.1 mandor aRp 17.500 1750
Bahan _
4 kg paku aRp 7.500 30000
0.4 m3 kayu 75% dipakai lagi aRp 8571428 34285712
4 pekerja perawatan-bongkar a Rp 13.500 54000
Jumlah total biaya pekerjaan beton tanpe tulangan = 610478,0631

BIAYA TOTAL PEKERJAAN BETON DENGAN 10% KEUNTUNGAN

9

671525,8694.



Lampiran 8

Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimunjawa versi BOW {Sum ber: Mukomoka, 1976)
KRICAK LOKAL., PASIR CAMPURAN 5
Beton
0,814 m3 batu krikil lokal aRp 30.000 24420
0,4882 m3 pasir campuran 5 aRp 72615 35450,3989
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 203400
Upah be kerja
6 pekerja aRp 13.500 81000
0,3 mandor aRp 17.500 5250
1 tukang batu aRp 17.500 17500
0,1 kepala fukang aRp 22000 2200

Pekerja an besi tidak dihitung
Pekerja an cetakan untuk 10 m2
Upah  dan bahan

5 tukang kayu aRp 17.500 87500
0.5 kepala tukang a Rp 22.000 11000
2 pekerja aRp 13.500 27000
0,1 mandor aRp 17.500 1750
4 kg paku aRp 7.500 30000
0.4 m3 kayu 75% dipakai lagi a Rp 85.714,28 34285712
4 pekerja perawatan-bongkar a Rp 13.500 54000
Jumlah total biaya pekerjaan beton- tanpe tulangan'="  614756;1109 .
BIAYA TOTAL PEKERJAAN BETON DENGAN 10% KEUNTUNGAN 676231722
KRICAK LOKAL, PASIR CAMPURAN 6
Beton
0,814 m3 batu krikit lokal aRp 30.000 24420
0,4882 m3 pasir campuran 6 aRp 131.628 64261.2778
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 . 203400
Upah be kerja
6 pekerja aRp 13.500 81000
0.3 mandor aRp 17.500 5250
1 tukang batu "aRp 17.500 . 17500
0.1 kepala tukang aRp 22000 2200
Pekerja an besi tidak dihitung
Pekeria an cetakan untuk 10 m2
Upah dan bahan
5 tukang kayu aRp 17500 - 87500
0,5 kepala tukang aRp 22.000 11000
2 pekerja aRp 13.500 27000
0.1 mandor aRp 17.500 1750
4 kg paku aRp 7.500 30000
0.4 m3 kayu 75% dipakai lagi aRp 8571428 34285712
4 pekerja perawatan-bongkar a Rp 13.500 54000
Jumiah total biaya pekerjaan beton tanpe tulangan=  643566,9898
BIAYA TOTAL PEKERJAAN BETON DENGAN 10% KEUNTUNGAN 707923,6888
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Lampiran 8
Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimunjawa versi BOW {Sum -ber: Mukomoko, 1976)
KRICAK JEPARA, PASIR CAMPURAN 1
Beton _
0,814 m3 batu krikil Jepara aRp 114.600 93284,4
0,4882 m3 pasir campuran 1 a Rp 14.000 6834,8
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 203400
Upah be kerja
6 pekerja aRp 13.500 81000
0,3 mandor aRp 17.500 5250
1 tukang batu aRp 17.500 17500
0,1 kepala tukang aRp 22.000 2200

Pekerja an besi tfidak dihitung
Pekerja an cetakan untuk 10 m2
Upah dan bahan

5 tukang kayu aRp 17.500 87500
0,5 kepala tukang aRp 22.000 11000

2 pekerja aRp 13.500 27000
0.1 mandor aRp 17.500 1750

4 kg paku aRp 7.500 30000
0,4 m3 kayu 75% dipakai lagi aRp 85.714,28 34285,712

4 pekerja perawatan-bongk
Jumlah _total biaya pekerjaan bet
BIAYA TOTAL-PEKERJA/ \N-10% KEUNTUNGAN -

) ALY (AN

KRICAK JEPARA, PASIR CAMPURAN 2

Beton _ .
0,814 m3 batu krikil Jepara aRp 114.600 93284,4
0,4882 m3 pasir campuran 2 aRp 37.525 18319,705
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 . 203400
Upah be kerja
6 pekerja aRp 13.500 81000 -
0,3 mandor aRp 17.500 5250
1 tukang batu “aRp 17.500 17500
0,1 kepala tukang aRp 22.000 2200

Pekerja anbesi tidak dihitung
Pekerja an cetakan untuk 10 m2

Upah
5 tukang kayu aRp 17.500 . 87500
0,5 kepala tukang aRp 22.000 11000
2 pekerja aRp 13.800 27000
0,1 mandor aRp 17.500 1750
Bahan
4 kg paku aRp 7.500 30000
0,4 m3 kayu 75% dipakai lagi aRp 85.714,28 34285712
_ 4 pekerja perawatan-bongkar a Rp _ 54000
‘Jumiah  total biaya pel anpe -tulz . 666489,817
BIAYA TOTAL PEKERJAAN BETON DENGA! ' '




Lampiran 8

Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimunjawa versi BOW (Sum ber. Mukomoko, 1976)
KRICAK JEPARA, PASIR CAMPUR AN 3
Beton
0,814 m3 batu krikil Jepara aRp 114600 03284,4
0,4882 m3 pasir campuran 3 aRp 49.187 24013,0934
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 203400
Upah be kerja
6 pekerja aRp 13.500 81000
0,3 mandor aRp 17.500 5250
1 tukang batu aRp 17.500 17500
0,1 kepala tukang aRp 22.000 2200

Pekerja an besi tidak dihitung
Pekerja an cetakan untuk 10 m2
Upah  dan bahan

5 tukang kayu aRp 17.500 87500
0,5 kepala tukang aRp 22.000 11000
2 pekerja aRp 13.500 27000 -
0,1 mandor aRp 17.500 1750
4 kg paku aRp 7.500 30000
0,4 m3 kayu 75% dipakai lagi aRp 8571428 34285712
4 pekerja perawatan—bongkar aRp 13500 54000
Jumlah total biaya'pekerjaan be & tulangan=" = 6721832054
BIAYA TOTAL PEKERJ/ ENGAN 10% KEUNTUNGAN -
KRICAK JEPARA, PASIR CAMPUR AN 4
Beton
0,814 m3 batu krikif Jepara aRp 114.600 93284,4
00,4882 m3 pasir campuran 4 aRp 63.852 31172,35112
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 203400
Upah be kerja
6 pekerja aRp 13.500 81000
0,3 mandor aRp 17.500 5250
1 tukang batu “aRp 17.500 17500
0,1 kepala tukang aRp 22.000C 2200

Pekerja an besi tidak dihitung
Pekerja an cetakan untuk 10 m2

Upah
5 tukang kayu aRp 17.500 . 87500
0,5 kepala tukang aRp 22.000 11000
2 pekerja aRp 13.500 27000
0.1 mandor aRp 17.500 1750
Bahan
4 kg paku aRp 7.500 30000
0.4 m3 kayu 75% dipakai lagi aRp 8571428 34285712
4 pekerja perawatan-bongkar a Rp 13.500 54000
Jumiah tatal biaya pekerjaan betan - tanp: ngan= 6793424631
BIAYA TOTAL PEKERY, INTUNGAN: -




Lampiran 8 :
" Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimunjawa versi BOW (Sum ber: Mukomoko, 1976)
KRICAK JEPARA, PASIR CAMPUR AN 5
Beton :
0,814 m3 batu krikil Jepara aRp 144.600 117704,4
0,4882 m3 pasir campuran 5 aRp 72615 35450,3989
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 203400
Upah be kerja
6 pekerja aRp 13.500 81000
0,3 mandor aRp 17.500 5250
1 tukang batu aRp 17.500 17500
0,1 kepala tukang aRp 22.000 2200

Pekerja an besi tidak dihitung
Pekerja an cetakan untuk 10 m2
Upah  dan bahan

5 tukang kayu aRp 17.500 87500
0,5 kepala tukang aRp 22.000 11000
2 pekerja aRp 13.500 27000
0,1 mandor aRp 17.500 1750
4 kg paku aRp 7.500 30000
0,4 m3 kayu 75% dipakai lagi aRp 85.714,28 34285,712
o, pekerja perawatan—bongkar aRp 13.500 54000

70804055100

KRICAK JEPARA, PASIR CAMPUR AN 6

Beton

0,814 m3 batu krikil Jepara aRp 114.600 93284 4
0,4882 m3 pasir campuran 6 aRp 131.629 64261,2778
8,136 zak pc (50 kg) aRp 25.000 203400

Upah be kerja
6 pekerja aRp 13.500 81000
0,3 mandor aRp 17.500 5250
1 tukang hatu aRp 17.500 17500
0,1 kepala tukang aRp 22.000 2200

Pekerja an besi tidak dihitung
Pekerja an cetakan untuk 10 m2

Upah
5 tukang kayu aRp 17.500 - 87500
0,5 kepala tukang aRp 22.000 11000
2 pekerja aRp 13.500 27000
0.1 mandor aRp 17 500 1780
Bahan
4 kg paku aRp 7.500 30000
0,4 m3 kayu 75% dipakai lagi aRp 8571428 34285712
4 pekerja perawatan-hongkar aRp 13.500 54000
Jumlah total biaya pekerjaan beton tanpe tulangan= 712431,3898
BIAYA TOTAL PEKERJAAN-BETON DENGAN 10% KEUNTUNGAN 783674,5288

13



Lampiran 9

Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)
(Sum ber: Aggarwal, 1980)

di Karimun jawa versi Aggarwal

Contractor profit 21,5% of 8
| for

14

KRICAK LOKAL., PASIR CAMPURAN 1 Unit of analysis = 110 cum
Materials
90 bags Cement (43,5 kg) aRp 21.750 1957500
471 cum coarse sand (1) aRp 14.000 65940 A
7,85 cum crushed stone focal aRp 30.000 235500 A
Contractor profit 10% of A 30144
10 Timber for ptanks and ballies a Rp 204.563,15 2045631,5
(see details analysis of rates
form work for 2,25 cum)
LS Naiis and oil for oiling etc 50.000
Labour for mixing,laying,consolidating  etc.
2 Mason aRp 22.000 44000 B8
24 Labourers or mazdoors aRp 13.500 324000 B
8 Bhiesties aRp 17.500 140000 B
LS Water charges 10.000
Labour for reinforcement not be calcula ted
Labour for form work
16 Carpenters aRp 17.500 280000 B
14 {_abourers aRp 13.500 189000 B
Contractor profit 21,5% of B 210055
Grand total for 10 cum 5581770,5 C
KRICAK LOKAL., PASIR CAMPURAN * 2 Unit of analysis =10 cum
Materials .
90 bags Cement (43,5 kq) aRp 21.750 1957500
4,71 cum coarse sand (2) aRp 37.825 17674275 A
7,85 cum crushed stone local aRp 30.000 235500 A
Contractor profit 10% of A 41224,275
10 Timber for planks and ballies a Rp 204.563,15 2045631,5
(see details analysis of rates
form work for 2,25 cum)
LS Nails and.ail for oiling etc 50.000
Labour for mixing,laying,consolidating  etc.
2 Mason aRp 22.000 44000 B
24 Labourers or mazdoors aRp 13.500 324000 B
8 Bhiesties aRp 17.500 140000 B
LS Water charges 10.000
Labour for reinforcement not be calcula ted
Labour for form work
16 Carpenters aRp 17.500 280000 B
14 Labourers aRp 13.500 189000 B
210055




Lampiran 9

Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimun jawa versi Aggarwal

{Sum ber: Aggarwal, 1980)

KRICAK LOKAL., PASIR CAMPURAN 1 3

Unit of analysis =10 Cuwm

Materials

Q0 bags Cement (43,5 kg) aRp
4,71 cum coarse sand (3) aRp
7,85 cum crushed stone {ocal aRp

Contractor profit 10% of A
10 Timber for planks and ballies a Rp
(see details analysis of rates
form work for 2,25 cum)
LS Nails and oil for oiling eic
Labour for mixing,laying,consolidating  etc.

2 Mason aRp
24 Labourers or mazdoors aRp
8 Bhiesties aRp

LS Water charges
Labour for reinforcement not be calcula ted
Labour for form work

16 Carpenters aRp
14 Labourers aRp
Contractor profit 21,5% of B

Grand total for 10 cum
Rafe:per.cum=

21.750 1957500
49.187 231670,77
30.000 235500
46717,077

204.563,15 2045631,5

50.000

22.000 44000
13.500 324000
17.500 140000
10.000

17.500 280000
13.500 188000
210055
Povene

- §76407,43

KRICAK LOKAL,, PASIR CAMPURAN 4

Unit of analysis = 10 ¢uwm

Materials :

90 bags Cement (43,5 kg) aRp
4,71 cum coarse sand (4) aRp
7.85 cum crushed stone local aRp

Contractor profit 10% of A
.10 Timber for planks and ballies a Rp
(see details analysis of rates
form work for 2,25 cum)
LS Naits and ail for oiling etc
Labour for mixing,laying,consolidating  etc.

2 Mason aRp
24 | abourers or mazdoors aRp
8 Bhiesties aRp

LS Water charges
Labour for reinforcement not be calcula ted
Labour for form work
16 Carpenters aRp
14 Labourers aRp
Contractor profit 21,5% of B

21.750 1957500
63.852 300741,04
30.000 235500
53624,104

204.563,15 2045631,5

50.000

22.000 44000
13.500 324000
17.500 140000
10.000

17.500 280000
13.500 189000
210055

5840051,6

-584005,16



{_ampiran 9
Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimun jawa versi Aggarwal (Sum ber: Aggarwal, 1980)
KRICAK LOKAL ., PASIR CAMPURAN * 5 Unit of analysis=10 Cuwm
Materials
90 bags Cement (43,5 kg) aRp 21750 1957500
4,71 cum coarse sand (5) aRp 72615 342014,3
7,85 cum crushed stone local aRp 30.000 235500
Contractor profit 10% of A 57751,43

10 Timber for planks and ballies a Rp 204-563,15 2045631,5
(see details analysis of rates :
form work for 2,25 cum)

LS Nails and oil for oiling etc 50.000
Labour for mixing,laying,consotidating  etc.

2 Mason aRp 22.000 44000

24 [Labourers or mazdoors aRp 13.500 324000

8 Bhiesties aRp 17.500 140000

LS Water charges 10.000

Labour for reinforcement not be calcula ted
Labour for form work

16 Carpenters aRp 17.500 280000
14 Labourers aRp 13.500 189000
Contractor profit 21,5% of 8 210055

58854522

.......

KRICAK LOKAL., PASIR CAMPURAN Y 6 Unit of analysis =10 Cuwm
Materials :
90 bags Cement (43,5 kg) aRp 21.750 1957500
4,71 cum coarse sand (6) aRp 131.628 619972,59
7.85 cum crushed stone local aRp 30.000 235500
Contractor profit 10% of A : B5547,259

10 Timber for planks and ballies a Rp 204.563,15 2045631,5
(see details analysis of rates
form work for 2,25 cum)

LS Nails and oil for oiling etc 50.000
Labour for mixing,laying,consolidating  etc.

2 Mason aRp 22.000 44000

24 Labourers or mazdoors aRp 13.500 324000

8 Bhiesties aRp 17.500 140000

LS Water charges - 10.000

Labour for reinforcement not be calcula ted
Labour for form work

16 Carpenters aRp 17.500 280000

14 Labourers aRp 13.500 - 189000
Contractor profit 21,6% of 8 210055
Grand total for 10 cum _ 6191206,3
Rate:pércum =C140 - Do +619120,63

16



Lampiran 9

Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,6:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimun jawa versi Aggarwal (Sum ber: Aggarwal, 1980)
KRICAK JEPARA, PASIR CAMPURAN 1 Unit of analysis = “ 10 cum
Materials
90 bags Cement (43,5 kg) aRp 21.750 1957500
4,71 cum coarse sand (1) aRp 14.000 65940 A
7,85 cum crushed stone Jepara aRp 114.600 899610 A
Contractor profit 10% of A 96555

10 Timber for ptanks and ballies aRp - 204.563,15 2045631,5
(see details analysis of rates
form work for 2,25 cum)

LS Nails and oil for oiling etc 50.000
Labour for mixing,laying,consolidating  etc.
2 Mason aRp 22.000 44000 B
24 Labourers or mazdoors aRp 13.500 324000 B8
8 Bhiesties aRp 17.500 140000 B
LS Water charges 10.000

Labour for reinforcement not be calcuiat ed
Labour for form work

16 Carpenters aRp 17.500 280000 B
14 Labourers aRp 13.500 189000 B
Contractor profit 21,5% of B 210055

Grand total for 10 cum ' 83122915 C

631229,15.
KRICAK JIEPARA PASIR CAMPURAN 2 Unit of analysis = 7 10 cum
Materials _
90 bags Cement (43,5 kg) aRp 21.750 1957500
4,71 cum coarse sand (2) aRp 37.525 17674275 A
7,85 cum crushed stone Jepara aRp 114.600 898610 A
Contractor profit 10% of A 107635,28

10 Timber for planks and ballies a Rp 204.563,15 2045631,5
(see details analysis of rates
form work for 2,25 cum)

LS Nails and oil for oiling etc 50.000
Labour for mixing,laying,consolidating  etc.
2 Mason aRp 22.000 44000 B
24 Labourers or mazdoors aRp 13.500 324000 B
8 Bhiesties aRp 17.500 140000 B
LS Water charges 10.000

Labour for reinforcement not be calculat ed
Labour for form work

16 Carpenters aRp 17.500 280000 B
14 Labourers _ aRp 13.500 189000 B
Contractor profit 21,5% of 8 210055

Grand total for 10 cum B . 64341745 C
R 643417 45
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Lampiran 9

Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimun jawa versi Aggarwal {(Sum ber: Aggarwal, 1980)
KRICAK JEPARA, PASIR CAMPURAN 3 Unit of analysis= 10 cum
Materials ‘
90 bags Cement (43,5 kg) aRp 21,750 1957500
471 cum coarse sand (3) aRp 49.187 231670,77 A
7,85 cum crushed stone Jepara aRp 114.600 899610 A
Contractor profit 10% of A 113128,08

10 Timber for planks and ballies a Rp 204.563,15 2045631,5
(see details analysis of rates : ’
form work for 2,25 cum)

LS Nails and oif for oiling etc 50.000
Labour for mixing,laying,consolidating  etc.
2 Mason aRp 22.000 44000 B
24 (abourers or mazdoors aRp 13.500 324000 B
8 Bhiesties aRp 17.500 140000 B
LS Water charges 10.000

Labour for reinforcement not be calculat ed
Labour for form work

16 Carpenters aRp 17.500 280000 B

14 Labourers aRp 13.500 189000 B
Contractor profit 21,5% of B 210055

Grand total for 10 cum 6494595,3 C
: 64945963

KRICAK JEPARA, PASIR CAMPURAN 4 Unit of analysis= 10 cum
Materials -
30 bags Cement (43,5 kg) aRp 21.750 1957500
4,71 cum coarse sand (4) aRp 63.852 300741,04 A
7,85 cum crushed stone Jepara aRp 114.600 899610 A
Contractor profit 10% of A 120035,1

10 Timber for planks and ballies a Rp 204.563,15 2045631,5
(see details analysis of rates -
form work for 2,25 cum)

LS Nails and oil for oifing efc 50.000
Labour for mixing,laying,consolidating  etc.
2 Mason aRp 22.000 44000 B
24 Labourers or mazdoors aRp 13.500 324000 B
8 Bhiesties aRp 17.500 140000 B
LS Water charges 10.000

Labour for reinforcement nat be calculat ed
Labour for form work :
16 Carpenters aRp 17.500 280000 B

14 Labourers aRp 13.500 189000 B
Contractor profit 21,5% of B ‘ 210055
65705726 C
657057, 2¢
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‘Lampiran g

Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimun jawa versi Aggarwal (Sum ber: Aggarwal, 1980)
KRICAK JEPARA, PASIR CAMPURAN 5 Unit of analysis = % 10 cum
Materials '
90 bags Cement (43,5 kg) aRp 21.750 1957500
4,71 cum coarse sand (5) aRp 72615 3420143 A
7,85 cum crushed stone Jepara aRp 114.600 899610 A
Contractor profit 10% of A 124162,43
10 Timber for planks and ballies .a Rp 204.563,15 2045631,5

(see details analysis of rates
form work for 2,25 cum)

LS Nails and oil for oiling etc 50.000
Labour for mixing,laying,consolidating  etc.
2 Mason aRp 22.000 44000 B
24 Labourers or mazdoors aRp 13.500 324000 B
8 Bhiesties aRp 17.500 140000 B
LS Water charges 10.000

Labour for reinforcement not be calcula ted
Labour for form work

16 Carpenters aRp 17.500 280000 B
14 Labourers aRp 13.500 189000 B
Contractor profit 21,5% of B 210055
srand total for 10 cum 6615973,2 C
/b o T — - :
KRICAK JEPARA, PASIR CAMPURAN 1 6 Unit of analysis = % 10 cum
Materials .
90 bags Cement (43,5 kg) aRp 21.750 1957500
471 cum coarse sand (6) aRp 131.629 619972,59 A
7,85 cum crushed stone Jepara aRp 114.600 899610 A
Contractor profit 10% of A 161958,26
10 Timber for planks and ballies a Rp 204.563,15 2045631,5

(see details analysis of rates
form work for 2,25 cum)

LS Nails and oil for oiling etc 50.000
Labour for mixing,laying,consolidating  etc.
2 Mason aRp 22.000 44000 B
24 Labourers or mazdoors aRp 13.500 324000 B
. 8 Bhiesties aRp 17.500 140000 B
LS Water charges ‘ 10.000

Labour for reinforcement not be calcula ted
Labour for form work

16 Carpenters aRp 17.500 280000 B

14 Labourers aRp 13.500 189000 B
Contractor profit 21,5% of B 210055

Grand total for 10 cum 6921727,3 C
Rate.per.cum=C:10. . 2AT273
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Lampican 10
Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

o Kanmui njawa versi Kontraktor {Sum ber: Kontrak, 2000)
KRICAK LOKAL., PASIR CAMPURAN 1
Beton ' Unit analisis 64 m3
U- 6 hr-or mandor aRp 17.500 105000
pah 150 hr-or buruh tak terlatih aRp 10.000 1500000
15 hr-or buruh terlatih aRp 13.500 202500
Ba- . 30 m3 pasir camp. 1 aRp 14.000 420000
han 720 zak (40 kg) PC aRp 20.000 14400000
6 set alat aRp 50.000 300000
50 m3 batu pecah jokal aRp 30.000 1500000
A- 72 jam-kerja penggetar beton  aRp 12.500 900000
lat 18 jam-kerja pengaduk beton aRp 75.000 1350000
BIAYA UNTUK 1 M3BETON ' 20677500 :323085,938
Bekisting unit analisis 100 m2
u- 5 hr-or mandor aRp 17.500 87500
pah 20 hr-or tukang aRp 17.500 350000
35 hr-or buruh tak terlatih aRp 10.000 350000
15 hr-ar buruh terlatih aRp 13.500 202500
Ba- 20 kg paku aRp 7.500 150000

han 3 m3 kayu bekisting arp 150.000 450000
Ssetalatbantu i _ 50.000 150000

KRICAK LOKA L PASIR CAMPURAN 2

Beton Unit analisis 64 m3
U- 6 hr-or mandor aRp 17.500 105000
pah 150 hr-or burush tak terlatih aRp 10.600 1500000
15 hr-or buruh tertatitr aRp 13.500 202500
Ba- 30 m3 pasir camp. 2 aRp 37.625 1125750
han 720 zak (40kg) PC . aRp 20.000 14400000
6 set alat aRp 50.000 300000
50 w3 batu pecah iokal arp 30.0GC 1500000
A- 72 jam-kerja penggetar beton aRp 12 500 800000
iat 18 jam-Kerja pengaduk betore arp 75000 1350000
BIAYA UNTUK 1 M3 BETON 21383250 334113,281
Bekisting unit analisis 1006 m2 -
- 5 fr-or mandor a Rp 17 500 37500
pah 20 hr-or tukang aRrRp 17 560 350000
35 nr-or buruhrtak terlatin aRp 10.000 350000
15 hr-or buruh teriatib aRp 13 500 202500
Ba- 20 kg paku aRp 7.500 150000
fan 3 m3 kayu bekisting aRryp 150.000 450000
3 set alat baniu aRp 50060 160006
_BIAYA UNTUK 1 M3 BETON sebesar 10M2 1740000 174000
. TOTAL BIAYA 1 M3 BETON T, RTULANG L 508113281

TOTAL BIAYA M3 BETON TAK BERTULANING DGN 10% KEUNTUNGAN 558924609
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Lampiran 10

Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)
(Sum ber: Kontrak, 2000)

di Karimui njawa versi Kontraktor

KRICAK LOKA L PASIR CAMPURAN 3

Beton Unit analisis 64 m3
U- 6 hr-or mandor
pah 180 hr-or buruh tak teriatin

15 hr-or buruh terlatih
Ba- 30 m3 pasir camp. 3
han 720 zak (40 kg) PC

6 set alat

50 m3 batu pecah lokal
A- 72 jam-kerja penggetar beton
lat 18 jam-kerja pengaduk beton

BIAYA UNTUK 1 M3 BETON

Bekisting unit analisis 100.m2
u- 5 hr-or mandor
pah 20 hr-or tukang

38 hr-ar buruh tak terlatih

15 hr-or huruh terlatin
Ba- 2Q kg paku
han 3 m3 kayu bekisting

3 se alat bantt
‘BIAYA ‘UN

aRp
aRp
a Rp
aRp
aRp
aRp
aRp
aRp
aRp

aRp
aRp
aRp
aRp
aRp

17.500
10.000
13.500
49.187
20.000
50.000
30.000
12.500
75.000

17.500
17.500
10.0Q2
13.500

7.500

150.000.
| 5&009

105000
1500000
202500
1475610
14400000
300000
1500000
900000
1350000
21733110°339579,844

87500
350000
350000
202500
150000
450000
150000

“TOTAL BIAYA T M

TOTAL BIAYA TM3 BETON TAK BERTUL/

KRICAK LOKA L PASIR CAMPURAN 4

Beton ‘ Unit analisis 64 m3
U- & hr-or mandor
pait 150 hr-or buruh tak terlatih

15 hr-or buruh tertatih
Ba- 30 m3 pasir camp.4
har 720 zak (40 kg) PC

B set alat

50 m3 batu pecat lokat
A- 72 jam-kerja penggetar beton
lat 18 jam-kerja pengaduk beton

~ BIAYA UNTUK 1 M3 BETON: -

Bekisting unit analisis 100 m2
- 5 hr-ar mandor
pah 20 hr-or tukang

35 hr-or buruh tak terlatih

: 15 hr-or buruh terlatih
Ba- 20 kg paku
han 3 m3 kayu bekisting

3 set alat baniu
BIAYA UNTUK 1 M3 BETON

aRp
aRp
aRp
aRp
aRp
aRp
arp
aRp

aRp

17.500
10.00C
13.500
63.852
20.000
50.000
30.000
12 500

75.000

17.500
17.500
10.000
13.500
7.500
150.000
50.000

105000
1500000
202500
1915560
14400000
300000
1500000
300000
1350000
22173060 346454,063

87500
350000
350000
202500
150000
450000
150000

1740000 174000

TOTAL BIAY

TOTAL BIAYA 1M3
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Lampiran 10
Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimui njawa versi Kontraktor {Sum ber: Kontrak, 2000)
KRICAK LOKA L PASIR CAMPURAN 5
Beton Unit analisis 64 m3
U- 6 hr-or mandor aRp 17.500 105000
pah 150 hr-or buruh tak terlatih aRp 10.000 1500000
15 hr-or buruh terlatih aRp 13.500 202500
Ba- 30 m3 pasir camp. 5 aRp 72.615 2178450
han 720 zak (40 kg) PC aRp 20.000 14400000
6 set alat aRp 50.000 300000
50 m3 batu pecah lokal aRp 30.000 1500000
A- 72 jam-kerja penggetar beton aRp 12.500 900000
lat 18 jam-kerja pengaduk beton aRp 75.000 1350000
© BIAYA UNTUKAM3BETON- =+ » =8 5950, 350561,719
Bekisting unit analisis 100 m2
U- 5 hr-or mandor aRp 17.500 87500
pah 20 hr-or tukang aRp 17.500 350000
35 hr-or buruh tak terlatih aRp 10.000 350000
15 hr-or buruh terlatih aRp 13.500 202500
Ba- 20 kg paku aRp 7.500 160000
han 3 m3 kayu bekisting aRp 150.000 450000

150000

KRICAK LOKA L PASIR CAMPURAN 6

Beton Unit analisis 64 m3 .
U- 6 hr-or mandaor aRp 17.500 105000
pah 150 hr-or buruh tak terlatih aRp 10.000 1500000
18 hr-or buruh terlatih aRp 13.500 202500
Ba- 30 m3 pasir camp.6 aRp 131.629 3948870
han 720 zak (40 kg) PC . aRp 20.000 14400000
6 set alat aRp 50.000 300000
50 m3 batu pecah lokal aRp 30.000 1500000
A- 72 jam-kerja penggetar befon aRp 12.500 900000
lat 18 jam-kerja pengaduk beton aRp 75.000 1350000
.. BIAYA UNTUK 1 M3 BETON 24208370 378224531
Bekisting unit analisis 100 m2 ;
U- 5 hr-ar mandor aRp 17.500 37500
pah 20 hr-or tukang aRp 17 500 350000
35 hr-or buruh tak terlatih aRp 10.000 350000
15 hr-or burubh terlatih aRp 13 500 202500
Ba- 20 kg paku aRp 7 500 150000
han 3 m3 kayu bekisting aRp 150 000 450000
3 set alat bantu a Rp 50.000 150000
__BIAYA UNTUK 1 M3 BETON sebesar 10 M2 1740000 174000

___ TOTAL BIAYA 1 M3 BETON TAKBERTULANG e o
TOTAL BIAYA 1M3 BETON TAK BERTULANIG DGN 10% KEUNTUNGAN 607446084
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Lampiran 10
Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimu njawa versi Kontraktor (Sum ber: Kontrak, 2000)
KRIC AK JEPARA, PASIR CAMPURAN 1
Beto n Unit analisis 64 m3
U- 6 hr-or mandor aRp 17.500 105000
pah 150 br-or buruh tak terlatih aRp 10.000 1500000
15 hr-or buruh terlatih ‘ aRp 13.500 202500
Ba- 30 m3 pasir camp. 1 aRp 14.000 420000
han 720 zak (40 kg) PC aRp 20.000 14400000
6 set alat aRp 50.000 300000
50 m3 batu pecah Jepara aRp 114.600 5730000
A- 72 jam-kerja penggetar beton aRp 12.500 900000
lat 18 jam-kerja. pengaduk beton aRp 75.000 1350000
~ BIAYAUNTUK M3 BETON = f { ] . 24807500::389179,69
Bekisting unit analisis 100 m2
U- 8 hr-or mandor aRp 17.500 87500
pah 20 hr-or tukang aRp 17.500 350000
35 hr-ar buruh tak terlatih aRp 10.000 350000
15 hr-or buruh teriatih. . 13.600 202500.
Ba- 20 kg paku ! 7.500 150000
han 3 m3 kayu bekisting 150.000 450000

talat bantu 5C 150

KRIC AK JEPAF RA PASIR CAMPURAN 2

Beto n - Unit analisis 64 m3
U- 6 hr-or mandor aRp 17.500 105000
pan 150. hr-ar buruh tak terlatih aRp 10.000 1500000
1& hr-ar buruh terlatih aRp 13.500 202600
Ba- 30 ma3 pasir camp. 2 aRp 37.525 1125750.
han . 720 zak (40°kg) PC . aRp 20,000  1440000Q
6 setalat aRp 50.000 300000
50 m3 batu pecah Jepara: aRp 114.600 5730000
A- 72 jam-keda penggatar heton aRp 12.500 900000
fat 18 jam-kerja pengaduk beton:

R N T

- BIAYA'UNTUK 1M3 BETO} TR

Bekisting unit analisis 100 m2
- 5 hr-or mandor aRp 17.500 87500
pah 20 hr-or tukang aRp 17.500 350000
35 hr-or buruh tak terlatih aRp 10.000 350000
15 hr-or buruh terlatih aRp 13.500 202500
Ba- 20 kg paku aRrp 7.500 150000
han 3 m3 kayu bekisting aRp 160.000 450000
3 set alat bantu _ aRp 50.000 150000

BIAYA UNTUK 1 M3 BE
- TOTAL BIAYA1-M3-BETC
‘TOTAL BIAYA 1M3-BETON TAK BE

23



Lampiran 10
Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimui njawa versi Kontraktor (Sum ber: Kontrak, 2000)
KRIC AK JEPAF RA PASIR CAMPURAN 3
Beto n Unit analisis 64 m3
U- 6 hr-or mandor -aRp 17.500 105000
pah 150 hr-or buruh tak teriatih aRp 10.000 1500000
15 hr-or buruh terlatih aRp 13.500 202500
Ba- 30 m3 pasir camp. 3 aRp 49187 1475610
han 720 zak (40 kg) PC aRp 20.000 14400000
& set alat aRp 50.000 300000
50 m3 batu pecah Jepara aRp 114.600 5730000
A- 72 jam-kerja penggetar beton aRp 12.500 900000
fat 18 jam-kerja pengaduk beton a Rp 75.000 1350000
.. BIAYA UNTUKA:-M3BETON . - F Y o T
Beklstmg unit analisis 100 m2
uU- 5 hr-or mandor aRp 17.500 87500
pah 20 hr-or tukang aRp 17.500 350000
35 hr-or buruh tak terlatih aRp 10.000 350000
15 hr-or buruh teriatih aRp 13.500 202500
Ba- 20 kg paku aRp 7.500 150000
han 3 m3 kayu bekisting aRp 150.000 450000
| 50000 150
BIAYA UNTUK: 17400

TOTAL BIAYA 1 M3

637640.95

N 10% KEUNTUNGAN

KRIC AK JEPARA PASIR CAMPURAN4

Beto n Unit analisis 64 m3
U- 6 hr-or mandor aRp 17.500 105000
pah 150 hr-or buruh tak terlatih aRp 10.000 1500000
14 hr-or buruh terlatin aRp 13.500 202500
Ba- 30 m3 pasir camp.4 aRp 63.852 1915560
han 720 zak (40 kg) PC . aRp 20.000 14400000
6 set alat aRp 50.000 300000
50 m3 batu pecah Jepara aRp 114.600 5730000
A- 72 jam-keria penggetar beton a Rp 12.500 900000
lat 18 jam-kerja pengaduk beton aRp 756000 1350000
BIAYA UNTUK 1 M3 BETON """ L 26403060
Bekisting unit anglisis 100m2
U- 5 hr-or mandor aRp 17.500 87500
pah 20 hr-or tukang aRp 17.500 350000
35 hr-or buruh tak terlatin aRp 10.000 350000
15 hr-or burub terlatih aRp 13.500 202500
Ba- 20 kg paku aRp 7.500 150000
han 3 m3 kayu bekisting aRp 150 000 450000
3 set alat bantu _ aRp 50.000 150000
BIAYA UNTUK 1 M318t§1fON-;s_ebesar 0OM2 , 1 740000' 174000

ERTULANG -

TOTAL BIAYA 1 M3 BETON TAKBER i ‘
TULANG DE DFPAN 10% KEU ;NTl )NGAN 646202,“ 9‘

TOTAL BIAYA 1M3 BETON TAK BERTL
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Lampiran 10

Perhitungan biaya pekerjaan beton sederhana 1:1,5:2,5 (tanpa tulangan)

di Karimui njawa versi Kontraktor (Sum ber: Kontrak, 2000)
KRIC AK JEPAFRA PASIR CAMPURAN 5
Beto n Unit analisis 64 m3
U- 6 hr-or mandor aRp 17.500 105000 -
pah 150 hr-or buruh tak terlatih aRp 10.000 1500000
15 hr-or buruh terlatih aRp 13.500 202500
Ba- 30 m3 pasir camp. 5 aRp 72.615 2178450
han 720 zak (40 kg) PC aRp 20.000 14400000
6 set alat aRp 50.000 300000
50 m3 batu pecah Jepara aRp 114.600 5730000
A- 72 jam-kerja penggetar beton aRp 12.500 900000
lat 18 jam-kerja pengaduk beton aRp 75.000 1350000
" BIAYA UNTUK 1" M3'BETON -+ BN 26665950
Bekisting unit analisis 100 m2
U- 5 hr-or mandor aRp 17.500 87500
pah 20 hr-or tukang aRp 17.500 350000
35 hr-or buruh tak teriatin aRp 10.000 350000
15 hr-or buruh terlatih aRp 13.500 202500
Ba- 20 kg paku aRp 7.500 150000
han 3 m3 kayu bekisting aRp 150.000 450000
3 set alat bantu N aRp 50.000

BIAYA UNTUK 1: MS'?BETGN‘T

TOTAL BIAYA 1 M3-BE

TOTAL BIAYA 1M3 BETON

KRIC AK JEPA RA PASIR CAMPURAN 6

Beto n Unit analisis 64 m3
U- & nr-or Managor aKp 17.500 TUS000
pah 150 hr-or burun 1ak terlatih aRp 10°000 1500000
19 hr-or burun terigun aRp 13,500 202500
Ba- 30 m3 pasir camp.6 aRp 131.629 3948870
han 720 zak (40 kg) PC ) aRp 20,000 14400000
b set alal aRp 50.000 300000
50 m3 batus pecah Jepara aRp 114.600 5730000
A- 72 1am-kerja penggetar beton aRp 12.500 900000
lat 18 jam-kerja pengaduk beton aRp 75000 1350000
BIAYA UNTUK T M3BETON " "~ 00 | 28436370 444;
Bekisting unit analisis 100 m2 -
L- 5 hr-or mandor aRn 17 501 87500
pah 20 hr-or fukang aRp 17 500 350000
35 hr-or buruh tak teriatih aRp 10.000 350000
15 hr-or buruh terlatin : akRp 13.500 202500
Ba- 20 kg paku aRp 7 500 150000
han 3 m3 kayu bekisting aRp 150.000 450000
3 set alat bantu a Rp ~50.000 150000
BIAYA UNTUK 1 M3 BETON sebesar 10M2 o 17&0’ oo
TOTAL BIAYA 1 M3 BETON TAKI ILANG '

TOTAL BIAYA 1M3 BETON TAK BERT DE ENGAN 10% KEUNTUNGA -
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